
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

№ 6Ю/ 
г. Орёл 

Об утверждении регионального плана мероприятий 
по реализации Концепции развития дополнительного образования детей 

На основании плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации 
Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2015 года 
№ 729-р, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить региональный план мероприятий по реализации 
Концепции развития дополнительного образования детей (приложение). 

2. Управлению профессионального образования и воспитательной 
работы (А. В. Волобуев) довести приказ до сведения муниципальных органов 
управления образованием. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования, разработать 
муниципальные планы мероприятий по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента образования Орловской области 
В. В. Агибалова. 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель Департамента Т. А. Шевцова 



Приложение к приказу 
Департамента образования 

Орловской области 
от « » шои*К 2015 года № 6У-/ 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по реализации Концепции развития дополнительного образования детей 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные исполнители 

Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей 

1. Разработка и реализация планов мероприятий 
по научно-техническому творчеству и освоению 
инженерно-технических компетенций, в том числе 
робототехнике 

IV квартал 2015 года Департамент образования 
Орловской области 

Муниципальные органы 
управления образованием 

2. Проведение оценки доступности реализации 
дополнительных общеобразовательных программ, 
удовлетворенности обучающихся и (или) родителей 
(законных представителей) качеством их 
предоставления 

III квартал 2016 года, 
далее ежегодно 

Департамент образования 
Орловской области 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 

дополнительного 
профессионального 

образования (повышения 
квалификации) специалистов 



«Орловский институт 
усовершенствования учителей» 

3. Реализация дополнительных общеобразовательных 
программ технической направленности, в том числе 
в области программирования, робототехники 
с использованием дистанционных образовательных 
технологий 

2016-2020 годы Департамент образования 
Орловской области 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 

дополнительного 
профессионального 

образования (повышения 
квалификации) специалистов 

«Орловский институт 
усовершенствования учителей» 

Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей 

4. Реализация «пилотных проектов» по созданию 
техносферы в образовательных организациях, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, включая условия 
для использования в системе дополнительного 
образования цифровых технологий, развития 
робототехники 

2016-2020 годы Департамент образования 
Орловской области 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 
дополнительного образования 

детей «Центр детского 
(юношеского) технического 

творчества, туризма 
и экскурсий» 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 
дополнительного образования 

детей «Дворец пионеров 
и школьников имени 



Ю. А. Гагарина» 
5. Создание региональных «ресурсных центров» для 

методического обеспечения и координации 
деятельности образовательных организаций, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы различной 
направленности 

IV квартал 2016 года Департамент образования 
Орловской области 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 
дополнительного образования 

детей «Дворец пионеров 
и школьников имени 

Ю. А. Гагарина» 
Бюджетное образовательное 

учреждение Орловской области 
дополнительного образования 

детей «Центр детского 
(юношеского) технического 

творчества, туризма 
и экскурсий» 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 
дополнительного образования 

детей «Орловская станция 
юных натуралистов» 

Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей 

6. Проведение областного конкурса для педагогов 
дополнительного образования «Сердце отдаю 
детям» 

2015-2020 годы, ежегодно Департамент образования 
Орловской области 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 

дополнительного 



Организация дополнительного профессионального 
образования специалистов системы 
дополнительного образования детей, в том числе 
специалистов, специализирующихся на работе 
с одаренными детьми, разработка программы 
подготовки современных менеджеров организаций 
дополнительного образования 

2015-2020 годы, ежегодно 

профессионального 
образования (повышения 

квалификации) специалистов 
«Орловский институт 

усовершенствования учителей» 

Поддержка проектов развития дополнительного образования детей 

Департамент образования 
Орловской области 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 

дополнительного 
профессионального 

образования (повышения 
квалификации) специалистов 

«Орловский институт 
усовершенствования учителей» 

Апробация «пилотных проектов» в области 
развития дополнительного образования детей 

Открытие областного консультационного пункта 
по детскому техническому творчеству 

2016-2020 годы, ежегодно 

сентябрь 
2015 года 

Департамент образования 
Орловской области 

Образовательные организации 
Орловской области 

дополнительного образования 
детей 

Департамент образования 
Орловской области 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 
дополнительного образования 



детей «Дворец пионеров 
и школьников имени 

Ю. А. Гагарина» 
10. Проведение конкурсных мероприятий, 

направленных на выявление и развитие 
у обучающихся интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, творческой 
деятельности, физкультурно-спортивной 
деятельности 

2015-2020 годы, ежегодно Департамент образования 
Орловской области 

Муниципальные органы 
управления образованием 

Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования детей 

11. Информационное обеспечение мероприятий по 
реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей на образовательном портале 
Орловской области orel-edu.ru 

2015-2020 годы, ежегодно Департамент образования 
Орловской области 

Казенное учреждение 
Орловской области 

«Региональный центр оценки 
качества образования» 

Бюджетное образовательное 
учреждение Орловской области 

дополнительного 
профессионального 

образования (повышения 
квалификации) специалистов 

«Орловский институт 
усовершенствования учителей» 



12. Информирование общественности о возможностях 
организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, в средствах 
массовой информации 

2015-2020 годы, ежегодно Департамент образования 
Орловской области 
Государственные 

образовательные организации 
Орловской области 

дополнительного образования 
Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей 

13. Актуализация региональных и муниципальных 
программ (планов мероприятий, «дорожных карт») 
по развитию дополнительного образования детей, 
достижению целевых показателей охвата детей 
дополнительными общеобразовательными 
программами 

III квартал 2015 года Департамент образования 
Орловской области 

Муниципальные органы 
управления образованием 

14. Оценка региональных программ (планов 
мероприятий, «дорожных карт») по развитию 
дополнительного образования детей, достижению 
целевых показателей охвата детей 
дополнительными общеобразовательными 
программами 

2015-2020 годы, ежегодно Департамент образования 
Орловской области 

15. Проведение мониторинга реализации плана 
мероприятий на 2015-2020 годы по реализации 
Концепции развития дополнительного образования 
детей 

2016-2020 годы, ежегодно Департамент образования 
Орловской области 

16. Внесение изменений 
в законодательство Орловской области в сфере 
дополнительного образования детей в части их 

2015-2020 годы Департамент образования 
Орловской области 



приведения в соответствие 
с законодательством Российской Федерации 
ill /"\ ТТЛЛ^Л/Г» ТТТГ* V 1 Ю п^иилиДими^ 1 и ] 

17. Проведение заседаний Совета директоров 
образовательных организаций дополнительного 
образования детей 

2015-2020 годы, 
один раз в полугодие 

Департамент образования 
Орловской области 

Образовательные организации 
Орловской области 

дополнительного образования 
детей 


